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Velikonoce milují děti, mladí i dospělí. 
Končí zima a přichází teplo a sluníčko. 
I když většina lidí už moc velikonočních 
zvyků neudržuje, ve městě proběhne řa-
da akcí, které tradice Velikonoc Praža-
nům i návštěvníkům připomenou.

Velikonoce jsou jediným svátkem, který 
má pohyblivé datum. Letos je to 27. a 28. 
března. Víte, jak se určuje? Podle závěrů 
církevního Nikajského koncilu z roku 325 
mají připadnout na první neděli po prv-
ním jarním úplňku po jarní rovnodennos-
ti. Jejich datum kolísá mezi 22. březnem 
a 25. dubnem. Nejpozdnější Velikonoce 
 byly 25. dubna 1943, naopak nejčasnější 
byly 22. března 1818. První tabulky s vý-
počtem Velikonoc v českých zemích sesta-
vil známý pražský hvězdář Jan Kepler. 

Kořeny tohoto církevního svátku  sahají 
dál než k počátku našeho letopočtu. 
 Vycházejí ze židovské slavnosti pesach 
– uchránění, ušetření, přejití (odtud latin-
ské, řecké a ruské pascha, naše pašije) na 
počest vysvobození Židů z egyptského ot-
roctví. Německé a anglické pojmenování 
– Ostern a Eastern – připomíná staroger-
mánskou bohyni jara a plodnosti Ostaru 
(ranní červánky, jitro), jejímž protějškem 
byla slovanská Vesna.

K pražským Velikonocům tradičně pat-
ří velikonoční trhy. Ty letošní se konají od 
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Svátky jara se blíží
Město nabízí Pražanům o Velikonocích zábavu i poučení

Ušiji si i sako

Herec, režisér, pedagog Boris Rösner 
je žhavým kandidátem na Cenu Thálie 
2004 za roli Harpagona v Národním diva-
dle. Čtyřiapadesátiletý umělec působí na 
pražské divadelní scéně už více než čtvrt-
století. Narodil se v Opavě, po studiích na 
DAMU začal svou divadelní kariéru v li-
bereckém Divadle F. X. Šaldy. Diváci ho 
obdivují za desítky jeho chlapských, drs-
ných, náruživých rolí. Jakým člověkem je 
Boris Rösner ve skutečnosti?
Během své herecké kariéry jste si zahrál 
stovky rolí. Přirostly vám některé k srdci?

Člověku vždycky přirostou k srdci role, 
které považuje za mezní. V Liberci to byl 
Sípavý ve Višněvského Optimistické tra-
gédii. Bylo mi teprve 24 let a režisér Ho-
ranský mě tím posunul rovnou do cha-
rakterních rolí. V Městských divadlech 
to zřejmě byla Maškaráda, kde jsem hrál 
Albenina. Ve 28 letech jsem si zahrál ro-
li, kterou normálně hrávají chlapi v mém 
dnešním věku. V Národním divadle jed-
nou z těch pro mě důležitých rolí byl Jean 
ve Slečně Julii s Janou Preissovou, která 
mi hrozně pomohla, protože byla a je vy-
nikající. 
Jak je to s rolí Harpagona v Molièrově 
 Lakomci, za niž jste nominován na  Cenu 
Thálie?

To je další mezník. Já jsem vnímán spíš 
jako tragéd a Harpagon je svým způso-
bem komediální role, do kterých nejsem 
příliš obsazován. Režisér Dočekal se roz-
hodl, že mi tuhle figuru svěří, a v kriti-
kách se najednou objevovalo, že Rösner 
projevil komický talent… A když někdo 
 projeví talent v 54 letech, tak je to trochu 
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Normální chlapství
Borise Rösnera

Mimořádnou příležitost seznámit se 
s unikátními fotografiemi, které poří-
dila legendární dvojice cestovatelů Han-
zelka a Zikmund během svých cest, mají 
milovníci cestování.

Fotografickou výstavu, nazvanou pří-
značně HANZELKA ZIKMUND, nad kte-
rou převzali záštitu i český prezident 
a pražský primátor, budou od 11. března 
až do 24. dubna hostit Tereziánské kříd-
lo Starého královského paláce Pražského 
hradu a nedaleká Písecká brána.

Fotografie jsou částí rozsáhlé kolekce 
vytvořené v roce 2003. Ta obsahuje sním-
ky z obou slavných expedic: tedy z let 
1947–1950, kdy cestovatelé s osobním vo-
zem Tatra 87 objeli Afriku a Jižní a Střední 
Ameriku, a z let 1959–1964, kdy procesto-
vali se dvěma terénními Tatrami 805 Blíz-

Hanzelka a Zikmund ze svých cest

Aktuální 
nabídku

naleznete
na straně 16

ký východ, některé státy monzunové Asie 
a asijskou část tehdejšího Sovětského sva-
zu. Po okupaci Československa v roce 1968 
byli cestovatelé režimem na 20 let umlče-

ni a společenské i občanské rehabilitace 
se dočkali až po roce 1989. V roce 1995 
předali svůj obsáhlý archiv Muzeu jiho-
východní Moravy ve Zlíně, kde byla vy-
budována expozice nazvaná S inženýry 
 Hanzelkou a Zikmundem pěti světadíly.

Jiří Hanzelka zemřel po dlouhé nemoci 
v únoru roku 2003. Miroslav Zikmund žije 
ve Zlíně. Slíbil, že pokud mu zdraví dovo-
lí, zúčastní se osobně vernisáže výstavy, 
která proběhne 10. března. 

 

(rb)

Přestože tomu pohled na zasněžené praž-
ské střechy ani trochu nenasvědčuje, zima 
má pomalu na kahánku. Věřím, že v době, 
kdy se Vám toto vydání Listů hlavního měs-
ta dostane do rukou, u vlády nad městem již 
bude slovanská bohyně Vesna, pod zbytky 
sněhu vyraší sněženky a pověstně červe-
né střechy Malé Strany ohřejí nesmělé, ale 
přesto již jarní sluneční paprsky. 
A kdyby tomu tak náhodou nebylo, vyžene-
me Moranu po svém. Staroměstské náměs-
tí se jarními barvami rozzáří již za tři dny, ať 
už si o tom „paní Zima“ myslí, co chce. Tra-
diční velikonoční trhy budou letos, stejně ja-
ko vánoční, dýchat komornější atmosférou 
a především tradicí. Na přání občanů přibu-
de stánků s občerstvením, takže pokud ná-
hodou nestihnete tradiční velikonoční spe-
ciality v kruhu rodinném, přijďte je ochutnat 
na Staroměstské náměstí.
Po dvouměsíčním klidu pomalu ožijí i praž-
ské ulice a veřejná prostranství, kde se chys-
tá celá řada kulturních a sportovních akcí. 
Například jízda expedičních vozů  slavných 
českých cestovatelů Hanzelky a Zikmunda 
v prvních dubnových dnech. Maraton zahájí 
letošní seriál Pražského mezinárodního ma-
ratonu, na chuchelském závodišti odstartuje 
dostihová sezóna a pražská ZOO připravila 
na jarní prázdniny i Velikonoce celou řadu 
zajímavých soutěží.
Nejen zábavou je však živ člověk a stejně 
tak i evropská metropole, kterou Praha be-
zesporu je. Jaro nás zastihne ve fázi horeč-
ných příprav na začátek stavební sezóny, 
během které by mělo dojít k rekonstrukci 
Štefánikova mostu a k zahájení výstavby 
mimoúrovňové křižovatky Malovanka, kte-
rá po dokončení umožní motoristům využít 
plně kapacitu strahovského a zlíchovského 
tunelu i tunelu Mrázovka a propojí tak jed-
notlivé úseky severozápadní části městské-
ho okruhu. 
Je tedy jasné, že ačkoli Praha hospodaří 
s vyrovnaným rozpočtem, který metropoli 
nezadlužuje, rozvojovou investiční činnost 
rozhodně neomezuje. Zkrátka a dobře čeká 
nás rušná sezóna.
Přeji Vám proto co nejméně jarní únavy 
a navzdory závějím: „Brzké rozjaření!“

MUDr. Pavel Bém
Primátor hl. města Prahy

12. března do 3. dubna a pořádá je firma 
TAIKO. Trhy se ponesou v duchu probou-
zející se jarní přírody, kterou budou krom 
jiného symbolizovat dvě patnáctimetro-
vé břízy. Na Staroměstském náměstí bu-
de k dispozici asi 80 stánků, v dolní části 

Václavského náměstí bude 63 stánků. Na 
základě připomínek občanů k vánočním 
trhům se rozšiřuje počet stánků s občer-
stvením. Na Staroměstském náměstí jich 
bude 11 a na Václavském náměstí pět. 

BASUTSKÁ MADONA. Fotografováno 
v Jihoafrické republice 21. května 1948. 

DOPROVODNÉ AKCE
10. 3. a 22. 4. Jízda expedičních vozů 
Prahou, Tatra 87 bude vystavena na 
3. hradním nádvoří, Tatry 805 u Pí-
secké brány a v Černé růži
22. 4. Koncert etnické hudby na 
 Staroměstském náměstí

Pokračování na str. 2
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Olympiáda má svá rizika
Zvládne hlavní město Praha zainvestovat miliardové investice?

Místa konání olympiád se již tradičně 
na jednotlivých kontinentech střídají. Za-
tímco v roce 2008 se budou olympijské hry 
konat v čínském Pekingu, o čtyři roky poz-
ději na pořadatelství oficiálně kandidují 
New York, Paříž, Londýn, Moskva a Mad-
rid. Pokud uspěje americké velkoměsto, 
hodlají evropská města kandidovat poz-
ději. Praha bude mít tedy obrovskou kon-
kurenci, ve které těžko obstojí, protože 
tyto metropole mají navíc většinu sporto-
višť a infrastruktury hotovou a bezproblé-
mově zvládnou nápor návštěvníků her. 

Zastavím se nyní u ekonomických hledi-
sek. Analýza, kterou si město dalo vypraco-
vat, uvádí přímé náklady na pořádání her ve 
výši 135 miliard korun a dalších zhruba 500 
miliard korun na dostatečně rozvinutou 
sportovní, dopravní a ubytovací infrastruk-
turu. Drtivou většinu by nakonec musel za-
platit stát společně s hlavním městem. Oba 
(tedy stát i Praha) jsou ale již nyní extrémně 
zadluženi a já si nedokážu představit, kde 
by se v prázdných kasách našly další stovky 
miliard na olympijské hry. 

Olympijské studie: ano, či ne
Hlavní město nemá v současnosti pokryty 
ani základní investice v desítkách miliard 
na tak důležité projekty, jakými jsou čis-
tička odpadních vod, městský okruh nebo 
další trasa metra. Považuji proto za nemys-
litelné investovat zbytečně stovky miliard 
a nemít pokryté tyto mnohem důležitější 
projekty. Vedení města se však nachází ve 
vleku stavební lobby, pro kterou představu-
je olympiáda obrovský byznys. Další samo-
statnou kapitolou jsou i obrovské náklady 
spojené s otázkou zabezpečení olympiády, 

otázkou, která se v době stále se zvyšujících 
teroristických útoků stává při masových 
akcích prioritou číslo jedna. Odstrašující 
příklad by si Praha mohla vzít z Atén – orga-
nizátory hry stály více než 300 miliard ko-
run. Řekové přitom původně počítali pouze 
se 100 miliardami. Účet zůstal na bedrech 
řecké vlády a státní rozpočet uvrhl do hlu-
bokého schodku. 

Využijeme nová sportoviště?
Praha by určitě potřebovala nová a mul-

tifunkční sportovní centra. Nejsem si ale 
jist, zda potřebuje mamutí stadiony s ka-
pacitou 50, 80 či 100 tisíc diváků. Například 
v Sydney kvůli hrám vyrostl atletický sta-
dion pro 110 tisíc diváků, pět fotbalových 
stadionů s kapacitou od 25 do 98 tisíc lidí, 

ani běžný každodenní automobilový pro-
voz? Podívejme se na dnešní katastrofální 
situaci v dopravě. Dokáže si někdo předsta-
vit, že by se tady přepravovaly denně další 
statisíce lidí? Budou dokončeny silniční 
okruhy a dálnice, jejichž výstavba se táhne 
už mnoho let? A zvládne Praha, zejména je-
jí historické jádro, útoky stotisícového davu 
každý den, po celý měsíc? A nejméně reálné 
se zdá navýšit současnou ubytovací kapaci-
tu o dalších 400 tisíc lůžek.

Komorní město versus 
smělá myšlenka
Nesmíme dopustit, aby se v Praze kvůli 
olympiádě opakovalo to, co v Bruselu před 
Expem. Belgická metropole tehdy kvůli této 
mezinárodní přehlídce vybetonováním to-
tálně zničila genius loci původně krásného 
památkově chráněného města. Právě proto 
se o mnoho let později stal Brusel jedním 
z mála vhodných kandidátů pro centrum 
evropské administrativy. V takovém městě 
bych ale žít nechtěl. Praha je komorní město 
stejně jako třeba Florencie. Myslet si proto, že 
v Praze nebo ve Florencii uspořádám olym-
piádu, je vize smělá, ale nerealistická. Olym-
piáda je skvělá představa. Praha by se stala 
na měsíc středem celosvětového dění, zábě-
ry jejího panoramatu by bezpochyby ovládly 
televizní vysílání, titulní stránky novin a ča-
sopisů po celém světě. Je ale zároveň napro-
sto jasné, že nemáme na to, abychom tento 
sen změnili v realitu. Pokud bychom totiž 
chtěli největší celosvětový sportovní svátek 
uskutečnit, musíme pro něj vytvořit odpo-
vídající prostředí. Tedy především vyhovu-
jící sportoviště, moderní zázemí, precizní 
dopravní a komunikační systém, dostačující 
bezpečnostní opatření a především sehnat 
obrovské množství financí. A na to, ruku na 
srdce, Praha i celá republika nemají.

dvanáct hal pro 4 až 20 tisíc osob, tenisový 
areál pro 18 tisíc fanoušků, plavecký areál 
pro zhruba stejný počet diváků, jezdec-
ký komplex s kapacitou 50 tisíc lidí. A také 
olympijská vesnice s ubytováním pro ně-
kolik desítek tisíc osob. Najdou se pro tyto 
stavby, z nichž některé dosahují opravdu 
mamutích rozměrů, vhodné a volné po-
zemky v Praze či jejím okolí? Budou ostat-
ní regiony ochotny investovat do stadionů? 
A co se stane se všemi mamutími stadiony 
po olympiádě, když i na nejpopulárnější 
sporty u nás – fotbal a hokej – chodí jen ně-
kolik málo tisíc diváků?

Olympiáda ale nejsou jen sportoviš-
tě. V Sydney se denně pohybovalo 600 ti-
síc lidí navíc. Podařilo by se Praze vyře-
šit „olympijskou“ dopravu, když nezvládne 

Na volný čas dětí půjdou miliony korun 
Téměř 700 projektů zabývajících se vol-
ným časem dětí i mládeže se může letos 
těšit na peníze z městské kasy. Granty 
v této oblasti letos Praha podpoří částkou 
přesahující 23 milionů korun. Celkem na 
tuto sféru hlavní město vyčlenilo ze své-
ho rozpočtu pro tento rok stejně jako vlo-
ni 28 milionů.

 
„Mládežnické kluby, domy dětí a mlá-

deže a další organizace každým rokem 
nejen rozšiřují nabídky, ale také zvyšu-
jí atraktivitu svých kroužků, zájmových 
činností či akcí. Jejich cílem je co nejvíce 
zaujmout děti a mládež, neboť podpora 
jejich volnočasových aktivit je nejvhod-
nější prevencí proti působení negativních 
vlivů velkoměsta,“ uvedl radní hlavního 
města Prahy Jan Štrof, do jehož kompe-
tence spadá oblast školství a volného 
času dětí a mládeže. 

Například v karlínském Domě dětí 
a mládeže otevřeli na konci ledna mi-

nikluziště. Peníze dostalo hlavní město 
Praha jako dar z polské veřejné sbírky s 
názvem Postiženým povodněmi v Evro-
pě a zprostředkovala ho manželka pre-

OTEVŘELI MINIKLUZIŠTĚ. První dáma Lívia Klausová, rada polského velvyslanectví 
Stefan Hatys (druhý zleva) a radní hl. m. Prahy Jan Štrof (první zleva) při slavnostním aktu.

ATÉNY 2004. Stane se Praha olympijským městem v roce 2020?

Na Sta roměstském ná měst í bu-
dou k vidění ukázky výroby tradič-
ních velikonočních předmětů a ukáz-
ky nejrůznějších řemesel. Přitažlivý 
bude i kulturní program. Účinkující 
ze všech krajů republiky by v něm měli 
představit velikonoční zvyky a tradice 
svých regionů. Program zpestří také 
Irský týden od 14. do 21. března, který 
se ponese především ve znamení kelt-
ské kultury. 

Nabídka akcí ve městě je však pod-
statně širší. Již od poloviny března 
nabízí zajímavý program například 
hostivařský Toulcův dvůr. Na staro-
českém velikonočním jarmarku si zá-
jemci budou moci sami vyrobit různé 

Pokračování ze strany 1

drobné velikonoční předměty, vyzkou-
šet si tradiční řemesla nebo si zazpívat 
jarní písně. Velikonoční jarmark chystá 
také pražská botanická zahrada, zvlášt-
ní program připravují i v zoologické 
zahradě. Své posluchače si najdou veli-
konoční koncerty v bazilice sv. Jakuba 
na Starém Městě. Milovníci romantiky 
jistě přivítají hradní slavnost Velikonoce 
na Křivoklátě, na kterou mohou cestovat 
od 26. do 28. března zvláštním vlakem 
z bránického nádraží. 

(Renáta Barabášová, František 
Herman s použitím podkladů Pražské 

informační služby)

Svátky jara se blíží

zidenta republiky Lívia Klausová. „Kaž-
dé zařízení pro volný čas udělá nejen 
radost, ale pomáhá také řešit problémy 
s mladými lidmi, kteří nemají kde vybít 

Podpora aktivit dětí a mládeže ve volném čase je nejvhodnější prevence, říká radní Jan Štrof
svoji přebytečnou energii,“ řekl radní 
Jan Štrof. 

Každoročně hlavní město f inanč-
ně podporuje oblast volného času dětí 
a  mládeže. „Letos jsme obdrželi celkem 
825 žádostí o granty s požadavky ve výši 
zhruba 53,5 milionu korun,“ upřesnil 
radní Jan Štrof. 

Nejčastěji žadatelé chtěli přispět na 
nájmy, provozní náklady, opravy a re-
konstrukce kluboven, tělocvičen, tábo-
rových základen atd. Nejvyšší částku 7,1 
milionu získalo 228 žádostí v programu 
s názvem Akce ve volném čase pro děti 
a mládež. Dotaci ve výši zhruba 4,4 mi-
lionu korun dostanou také jednorázo-
vé a cyklické akce pro neorganizované 
děti a teenagery. „Na zřizování a chod 
tzv. klubů otevřených dveří, věnujících 
se mládeži od 13 do 26 let, poskytneme 
grant zhruba 4,6 milionu korun,“ doplnil 
radní Jan Štrof.  
 (kol)

Z VELIKONOČNÍCH AKCÍ

12. 3. – 3. 4. Velikonoční trhy 
na Staroměstském a Václavském 
náměstí 

12. 3. Staročeský velikonoční 
jarmark – Toulcův dvůr

20. 3. – 17. 4. Velikonoční koncerty
– bazilika sv. Jakuba 

21. 3. Velikonoce na statku 
– Toulcův dvůr

26. – 28. 3. Velikonoční jarmark 
– Pražská botanická zahrada 

26. – 28. 3. Velikonoce na Křivoklátě 
(zvláštní vlak vždy v 9.05 z Bráníka 
na hradní slavnost)

Svou internetovou stránku má od 
1. dubna minulého roku projekt hlav-
ního města Spolu pro Prahu. Na ad-
rese www.spoluproprahu.cz se spo-
lečně prezentují akciové společnosti 
Pražská energetika (PRE), Pražská 
plynárenská (PP), Pražská tepláren-
ská (PT), Pražské služby (PS) a Praž-
ské vodovody a kanalizace (PVK). 
Účelem této stránky je, aby obyvate-
lé metropole mohli snadněji vyřizovat 
záležitosti týkající se elektřiny, plynu, 
tepla, odpadů, vody a kanalizace. 
„Smyslem společné webové prezenta-
ce, ostatně jako celého projektu Spolu 
pro Prahu, je poskytnout maximální 
množství informací na jedné adrese, 
zjednodušit a urychlit Pražanům komu-
nikaci s těmito společnostmi, které by 
se stejně nevyhnuli,“ vysvětlil přínos in-
ternetové prezentace předseda dozorčí 
rady PRE a náměstek pražského primá-
tora Petr Hulinský. Odkaz na projekt Spo-
lu pro Prahu naleznou zájemci i na inter-
netových stránkách hl. m. Prahy. 

S čím by měl nový webový zdroj in-
formací Pražanům pomoci:
■  s placením účtů za elektřinu, plyn, 

teplo, vodu a odpady
■  s hledáním informací o aktuálním dě-

ní ve společnostech, o zákaznických 
linkách, kancelářích, cenách dodá-
vek, službách těchto společností do-
mácnostem i firmám

■  kam se obrátit při poruchách a havá-
riích 

■  při přihlášení, připojení, převodu či 
odhlášení odběrového místa, při změ-
ně frekvence odvozu odpadu

■  s reklamací faktur, služeb
■  se sledováním jejich zákaznických 

dat, změnou fakturačních údajů či za-
sílací adresy 

■  se změnou výše nebo frekvence zá-
loh, zařízením splátkového kalendáře

■  při podezření, že elektroměr či vodo-
měr měří špatně

■  s racionalizací elektrifikace, plynofi-
kace i vytápění nemovitostí

■  při hledání firmy, která odváží odpad, 
a možnostmi třídění odpadu

■  se získáním potřebného formuláře

Webová stránka nově poslouží i anglic-
ky mluvícím obyvatelům metropole. Od 
loňského 9. září je totiž na úvodní strán-
ce umístěn odkaz na anglickou verzi pre-
zentace. „Rok od roku se počet cizinců 
dlouhodobě žijících v Praze, kteří hovoří 
anglicky a chtějí využívat služeb na in-
ternetu, zvyšuje. Proto jsme chtěli pro-
jekt Spolu pro Prahu zpřístupnit i těmto 
obyvatelům města,“ řekl ředitel odboru 
infrastruktury hl. m. Prahy Petr Šulc. 
Měsíčně navštíví webové stránky Spolu 
pro Prahu v průměru více než dva tisíce 
občanů. „Plánujeme, že internetová část 
projektu Spolu pro Prahu bude veřej-
nosti nabízet stále vyšší rozsah posky-
tovaných služeb a nabídka informací 
se bude nadále zlepšovat,“ nastínil bu-
doucnost společné internetové prezen-
tace Petr Šulc.
Za měsíc odpovíme na vaše nejčastější 
dotazy a připomínky týkající se projektu 
Spolu pro Prahu.  (kol)

Webová stránka pomáhá 
orientovat se v projektu 
Spolu pro Prahu

Užitečné rady

Pražský hrad, sídlo českých prezidentů, 
střeží i dvě ženy. Staly se tak prvními že-
nami ve strážní jednotce v historii Hrad-
ní stráže. Jedna z vojaček držela svou prv-
ní stráž na stanovišti u vstupní brány do 
Pražského hradu hned po slavnostním ce-
remoniálu, který se konal při slavnostním 
střídání stráží na prvním nádvoří Pražské-
ho hradu ve čtvrtek 24. 2. v poledne.   (rb)

Hrad střeží i ženy

MUDr. MICHAEL HVÍŽĎALA
zastupitel
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Schopnost Prahy pořádat olympijské hry 
musí být hodnocena na základě přesných 
ekonomických a urbanistických úvah. 
Olympijské hry v Praze nejsou a nemohou 
být  cílem samy o sobě. Praha má jasnou 
ambici být městem hostitelským, které je 
schopné poskytnout podmínky pro pořá-
dání  významných sportovních, kulturních 
a společenských akcí. Chceme, aby byla síd-
lem významných evropských a světových 
organizací a firem. Musíme obstát v kon-
kurenci významných evropských měst. Je 
to jediná šance, jak zajistit v dlouhém ča-
sovém horizontu prosperitu našeho města. 
A pořádání olympijských her může být tím 
nejefektivnějším nástrojem, jak tohoto cíle 
dosáhnout. Pořádání olympijských her bude 
vyžadovat, aby Praha a celá Česká republika 
splnily požadavky na dopravní infrastruk-
turu. Samotné pořádání olympijských her 

ale výstavbu této infrastruktury nijak ne-
vyvolává. Jsou totiž součástí dlouhodobého 
rozvoje Prahy a ČR se k  řadě těchto investic  
zavázala již při vstupu do EU. Celkové ná-
klady na tuto infrastrukturu dosahují 485 
miliard Kč, z toho investice do Prahy 160 mi-
liard. Pořádání olympijských her může pou-
ze dát větší důraz na tyto investice v čase. 
V případě Prahy znamenají výstavbu měst-
ského okruhu, metra, dálničního obchva-
tu Prahy, železničních koridorů a inženýr-
ských sítí. Klíčovou otázkou zůstává soulad 
dlouhodobého pečlivého plánování potřeb 
rozvoje Prahy s potřebami, které vyvolává 
pořádání olympijských her. To je nutná pod-
mínka. Aby Praha mohla nabídnout divácky 
atraktivní koncept krásných her spočívající 
ve využití očekávaného tlaku na zmenšení 
rozměru olympijských her, musíme zajistit 
symbiózu těchto čtyř aspektů:
■ promyšleného umístění sportovišť uvnitř 

i vně Prahy, umožňujícího viditelné vta-
žení krásy města do olympijského dění 

■ využití volných rozvojových území, kte-
rá jsou právě teď k dispozici po zmizení 
těžkého průmyslu 

■ vytvořením sítě tréninkových sporto-
višť zlepšit podmínky pro aktivní trávení 
volného času obyvatel hustě urbanizo-
vaných částí města

■ souladu ostatních potřeb budoucího roz-
voje města s potřebami olympiády

Jestliže  ekonomická analýza odhaduje 
přímé náklady vyvolané OH v Praze  na 
132 miliard, je nutné si říct, které z pro-
jektů v této vysoké částce  by přispěly 
k řešení řady problémů, které Praha po-
ciťuje, např.: 
■ chybějící moderní vysokoškolské koleje 

s přidruženými funkcemi 
■ uvažovaná výstavba veletržního areálu 

v Letňanech
■ nový plavecký stadion v centru Prahy 

v prostoru Karlína
■ výstavba nájemních bytů soukromými 

investory

Olympiáda v Praze ano, či ne
Olympijské hry by zajistily prosperitu hlavního města v dlouhodobém horizontu

■ výstavba kapacitního fotbalového sta-
dionu
To všechno jsou záměry, které je potřeb-

né realizovat, často za spolupráce soukro-
mého sektoru, v případě vysokoškolské-
ho areálu za přispění státu. Proto je třeba  
zpracovat další podrobné studie proveditel-
nosti všech těchto záměrů. Z hlediska mak-
roekonomické analýzy se na úrovni české 
ekonomiky olympiáda nejen  splatí, ale při-
nese všem ekonomickým subjektům navý-
šení mezd a zisků o 25 miliard. Z hlediska 
pražských projektů a investic pak musíme 
mít jistotu, že za prvé známe způsob finan-
cování  a za druhé jde o projekty, které po 
olympiádě budeme umět využít. Dokonce 
má smysl do toho jít jen za předpokladu, že 
budeme vědět, že tyto projekty se v Praze 
v časovém horizontu příštích 15 let musí re-
alizovat tak jako tak. Pevně věřím, že další 
analýzy ukážou pořádání olympijských her 
nejen jako ambiciózní, ale pro cíle města 
i praktický záměr.  

 

(jb)

Jaká byla letošní zima, pokud jde 
o nemocnost Pražanů, ve srovnání 
s minulými roky?
Zatím všechna onemocnění respirační-
ho traktu jsou v rámci sezony, prodlou-
žila se letní sezona výskytem střevních 
virů (enterovirů), které se ve vyšším po-
čtu projevily i ve formě tzv. nehnisavých 
meningitid. Ty postihovaly děti školního, 
částečně předškolního věku. Tato one-
mocnění na rozdíl od meningokokových 
infekcí probíhají bez zvláštních kompli-
kací, žádné dítě nezemřelo.
Končí s blížícím se jarem nebez-
pečí virových onemocnění a obá-
vané chřipky?
S jarem skutečně pravděpodobně a běžně 
končí virová onemocnění, především chřip-
ka, pouze s možným očekávaným pande-
mickým výskytem by se mohla tato pan-
demie někdy v budoucnu projevit i mimo 
typickou zimně-jarní sezonu. Jak se bude 
vyvíjet záležitost ptačí chřipky, nevíme, nic-
méně import tohoto onemocnění z postiže-
ných oblastí není vyloučen celoročně.
Čeho by se měli lidé vyvarovat, aby 
nestrávili první jarní dny s horeč-
kou v posteli?
Všichni občané nad 60 let a rovněž ti, 
kteří se při své profesi pohybují mezi 
větším množstvím lidí, by měli být kaž-
doročně očkováni proti chřipce. Očko-
vání je jediný způsob, který chrání před 
onemocněním, hospitalizací a úmrtím. 
Všechny doporučované „osvědčené pro-
středky“, jako je otužování, sprchová-
ní, konzumace vitaminů a další, na viry 
chřipky skutečně nepůsobí.  (rb)

Zeptali jsme se
MUDr. VLADIMÍR POLANECKÝ 
hygienik hl. m. Prahy

Rozsáhlá havárie vodovodního řadu ve 
Vodičkově ulici, která zavinila propadnu-
tí ulice a vytvořila kavernu o velikosti 600 
metrů krychlových, opět rozvířila debatu 
o bezpečnosti pražského podzemí. 

Tato havárie rozhodně nebyla ojedinělá 
a Pražané se dnes obávají, kde že se země 
vymletá vodou z prasklého potrubí otevře 
příště... Zástupci města proto dnes inten-
zivně pracují na řešení, které do budouc-
na tento problém odstraní. Hlavní potrubí 
vedoucí vodu v centru Prahy bude uloženo 
v bezpečných kolektorech vyhloubených 
hluboko v podzemí.

Na provoz pražských kolektorů dohlíží 
radní Pavel Klega, který je zodpovědný za 
majetek města. „Kdyby dnes byly všechny 
hlavní vodovodní řady vedeny prostřednic-
tvím kolektorů, k podobným haváriím by 
nedocházelo,“ říká radní Klega. „Na rozdíl 
od volného uložení do země – což byl případ 
Vodičkovy ulice či nedávné havárie v Paříž-
ské ulici – voda vedená prostřednictvím ko-
lektorů je v bezpečí, na trubky nepůsobí tlak 
zeminy a povrchové dopravy a havárie je 
prakticky vyloučena.“ 

V současné době se pod Prahou na-
chází 90 kilometrů kolektorových tunelů, 
v nichž vedou vodovodní a plynové sítě či 
rozvody kabelů. Průměrná hloubka ulo-
žení kolektorů je 20 metrů, v nejhlubším 

Vodovodním haváriím v centru města zabrání kolektory, říká radní Pavel Klega 

Od posledního únorového dne začaly 
pražské živnostenské úřady pracovat 
s novým informačním systémem, kte-
rým je Registr živnostenského podni-
kání. Praha se tak stala v republice prv-
ním městem i krajem, kde je nový registr 
zprovozněn. Na podrobnosti jsme se ze-
ptali ředitelky živnostenského odboru 
Magistrátu hl. m. Prahy Evy Novakové:

Co vlastně nový Registr živnostenského 
podnikání je?

Z názvu by se dalo odvodit, že jde o evi-
denci, nejde však jen o ni. S novým regis-
trem mohou živnostenské odbory praco-
vat od okamžiku, kdy se na ně budoucí 
podnikatel obrátí se svým ohlášením živ-
nosti či žádostí o koncesi. Všechny po-
třebné údaje nezbytné pro vydání prů-
kazu živnostenského oprávnění budou 
do registru pracovníkem odboru vloženy, 
následně bude vydán průkaz živnosten-
ského oprávnění. Tím se podnikatel „do-
stane do registru“ a od té doby zde budou 
zaznamenávány údaje o jím nahlášených 
změnách, provedených kontrolách, jejich 
výsledcích, o kontrolách prováděných 

nejen živnostenskými úřady, ale i dalšími 
kontrolními subjekty, údaje o přerušení 
provozování živnosti či zániku živnos-
tenského oprávnění. 
V čem nový systém pomůže a co se od něj 
očekává?

Průběžně do něj budou ukládána data 
pořizovaná všemi živnostenskými úřa-
dy v republice. Připraveno je i propojení 
s dalšími registry, ze kterých by mohl čer-
pat údaje nebo je do nich naopak předá-
vat. Například propojení s evidencí oby-
vatel, obchodním rejstříkem, rejstříkem 
trestů atp. tak, aby údaje, které by např. 
živnostenský úřad mohl pro příslušná 
řízení získat ze zmíněných evidencí, ne-
musely být požadovány, jako nyní, na bu-
doucím živnostníkovi. Snížila by se tak 
administrativní zátěž kladená na podni-
katele. Agenda několika orgánů by se za 
předpokladu přijetí potřebné legislativy 
mohla značně zefektivnit. 
Proč je registr provozován nejdříve v Praze?

V agendě vedení živnostenského rejs-
tříku Praha vždy byla o kousek dál a tu-
to pozici si v rámci provozu nového in-
formačního systému chce udržet. Je to 

dáno i tím, že původní „pražský“ model 
uspořádání živnostenských úřadů měst-
ská část – město, nyní ve formě obec – 
kraj funguje v celé republice. A máme za 
sebou rok, kdy jsme na pilotních místech 
na živnostenských odborech v Praze 3 a 7 
a na Magistrátu hlavního města Prahy 
projekt zkoušeli. 
Bude mít do registru přístup i veřejnost?

Prostřednict v ím internetu budou 
zpřístupněny informace z veřejné čás-
ti Registru živnostenského podnikání. 
Pak si každý bude moci najít „svého“ 
podnikatele dle jména či podnikatele 
v určitém oboru, místě atd. Velkou změ-
nou proti současnému registru živnos-
tenského podnikání, který je uveden na 
stránkách Ministerstva průmyslu a ob-
chodu, bude i vyhledávání podle adre-
sy či předmětu podnikání, zatímco dnes 
bylo možné hledat pouze podle identi-
fikačního čísla nebo jména a příjmení 
nebo názvu podnikatele.

Živnostenské podnikání v datech
V hlavním městě Praze je ve vztahu k po-
čtu obyvatel evidován největší počet osob 

podnikajících podle živnostenského záko-
na. K 31. 12. 2004 bylo při celkovém počtu 
asi 1,170 mil. obyvatel v Praze evidováno 
téměř 370 tis. živnostenských podnika-
telů, z toho téměř 290 tis. fyzických osob 
a více než 81 tis. právnických osob.  (red)

Nový registr podnikatelů omezí administrativu

POČTY ŽIVNOST. OPRÁVNĚNÍ

celkem platných ŽO  743 459
z toho:

pro živnosti koncesované  21 510
 vázané  66 148
 řemeslné  78 797
 volné  577 004

ŽO pro fyzické osoby  462 640

ŽO pro právnické osoby  280 819

ŽO pro cizince  26 752

Počet obyvatel v Praze  1 168 853

Počet ŽO na 1000 obyvatel  636,06

Počet podnikatelů na
1000 obyvatel  316,13

Počet ŽO na 1 podnikatele  2,01
(zdroj: živnostenský odbor MHMP, MPO)

místě v ulici Na Příkopech vede kolektor 
40 metrů pod povrchem. „Zástupci měs-
ta výstavbu kolektorů samozřejmě výrazně 
podporují,“ zdůrazňuje radní Pavel Kle-
ga. „Jsou to stavby, jichž životnost se počítá 
na desítky a možná i stovky let. A pokud se 
nám podaří ve stanoveném čase dokončit 
kolektory pod Vodičkovou ulicí a Václav-
ským náměstím, bude další část centra bez-
pečně ochráněna před podobnými havárie-
mi. Navíc i drobné opravy budou probíhat 
pod zemí, zmizí rozkopávání chodníků 
a tím i stavební zábory.“

Podle generálního ředitele společnosti 
Kolektory Praha Otakara Čapka patří hlav-
ní město v budování podzemních chodeb 
ke světové špičce: „Specialisté ze zahrani-
čí velmi oceňují technologickou úroveň na-
šich kolektorů a je dost pravděpodobné, že 
český systém jejich výstavby a provozování 
se stane základem pro budoucí evropskou 
normu vybavení kolektorů.“ Akciová společ-
nost Kolektory Praha byla založena rozhod-
nutím zastupitelstva hl. města Prahy v roce 
2002. Jediným akcionářem společnosti je 
město Praha. O 90 kilometrů podzemních 
tunelů se stará 115 zaměstnanců. Z tržeb 
společnosti realizovaných pronájmem pod-
zemních cest je zhruba 60 procent využito 
na údržbu kolektorů, 25 procent na opravy 
zajišťované dodavatelsky a zbytek na řídicí 
a administrativní činnost.  (kl)

DÍRA MIZÍ. Dělníci zacelují otvor vzniklý před měsícem při havárii vody ve Vodičkově 
ulici v Praze 1

Sítě budou v podzemí jako v bavlnce
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Ing. JAN BÜRGERMEISTER
náměstek primátora hlavního města Prahy

Pražští vlastníci či uživatelé bytů, kteří pře-
mění své neekologické topné zdroje na al-
ternativní způsob vytápění, mohou i letos 
dostat od města příspěvek až 50 000 Kč. Ná-
rok na něj mají podnikatelé i fyzické osoby 
s trvalým sídlem či pobytem v ČR. Přeměnu 
vytápění musí zájemci o příspěvek stihnout 
v období od 1. listopadu loňského roku do 
letošního 31. října.

„Oproti předcházejícím rokům bude měs-
to preferovat oblast alternativních zdrojů, 
kde se příspěvek zvedne z 15 tisíc korun na 
50 tisíc korun na jeden zdroj vytápění. Pro 
ostatní ekologická paliva zůstane maximál-
ní výše příspěvku, tedy 15 tisíc korun na 
zdroj, zachována,“ řekl radní Miloš Gregar.

Podrobnější informace a formuláře žá-
dosti o poskytnutí tohoto příspěvku získají 
zájemci na úřadech městských částí a také 
na oddělení energetických systémů Odbo-
ru infrastruktury města (OIM) Magistrátu 
hl. m. Prahy. Žádost je nutno podat nejpoz-
ději do 21 dnů po uvedení nového topného 
zdroje do provozu v podatelně Magistrátu 
hl. m. Prahy, Mariánské nám. 2, Praha 1.

Žadatelé, kteří provedli přeměnu top-
ného zdroje v období od 1. 11. 2004 do 
10. 3. 2005, musí podat žádost nejpozději do 
31. 3. 2005.  (egr)

Příspěvek motivuje

PROGRAM DOTACÍ
 Rok Počet bytů
 1994 11 069
 1995 7 840
 1996 5 071
 1997 5 641
 1998 2 607
 1999 2 158
 2000 1 675
 2001 788
 2002 604
 2003 457
 2004 340
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Jméno ulice může navrhnout každý
komise. Ostatní kritéria jsou podle něj 
dosti volná. Určitý řád však existuje. 
Například u názvů podle osobností 
– mužů se používá jen příjmení, u žen 
obvykle jméno a příjmení, například 
Karoliny Světlé či Anny  Letenské. Je-
diným zákonným kritériem je, že ne-
může být použito jméno žijící oso-
by. Výjimky však potvrzují pravidlo! 
Vždyť na Velké Ohradě najdeme Klau-
sovu ulici. Při hlubším  zkoumání však 
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Úsek Městského okruhu od Barrandov-
ského mostu až po severní portál Stra-
hovského tunelu slouží motoristům 
k všeobecné spokojenosti již několik 
měsíců. Trasa, která byla zprovozněna 
v srpnu loňského roku, odlehčila pře-
devším Smíchovu a Malé Straně. Nyní 
je na řadě další dílo ze souboru staveb 
Strahovského tunelu – mimoúrovňová 
křižovatka Malovanka. 

Křižovatka by měla především umož-
nit propojení všech stávajících komu-
nikačních směrů v této lokalitě,  kromě 
toho na ni ale naváže i  připravovaná 
část plánovaného vnitřního Městské-
ho okruhu směrem na Pelc-Tyrolku. 
„Jde o přestavbu dnešní světelné křižo-
vatky na křižovatku mimoúrovňovou 
bez semaforů,“ vysvětlil radní Radovan 
Šteiner. Dodal, že pro radnici i nadále 
zůstává prioritou městská hromadná 
 doprava, avšak ruku v ruce s rozšiřová-
ním její sítě musí jít i dobudování okru-
hů chránících centrum města.

Po dokončení křižovatky na Malo-
vance a odstranění semaforů budou 
vozidla mimoúrovňově rozvedena do 
uliční sítě Prahy 6 a 7. „Tak bude moci 
být využita plná kapacita celé tunelo-
vé soustavy od Zlíchovského tunelu přes 
tunel Mrázovka až po Strahovský tu-
nel,“ dodává radní. Podle něj na stavbu 
plynule naváže výstavba severozápadní 

Na řadě je nyní Malovanka

části okruhu, tedy od Malovanky  dále 
směrem na Špejchar a poté dlouhým 
tunelem pod Letnou a Vltavou do Tróje, 
kde se napojí na Povltavskou ulici a na 
most Barikádníků.

Tvůrcem řešení Malovanky je archi-
tekt Arnošt Navrátil, profesor pražské 
ČVUT, který již navrhoval smíchovskou 

část Městského okruhu. Nové komuni-
kace budou mít dva jízdní pruhy  široké 
3,5 metru s rozšířením o připojova-
cí a odbočovací pruhy. Součástí stavby 
bude systém pěších cest, navazující na 
stávající pěší trasy, a nad Patočkovou 
ulicí pak bude propojen lávkou. Pod-
le představitelů Metrostavu, který je 

MAKETA KŘIŽOVATKY. Z Malovanky se odstraní semafory a nahradí je mimoúrovňové křížení komunikací. 

Na počátku pátrání o původu názvů 
pražských ulic byl dopis čtenáře Lis-
tů, který se ptal, proč není v Praze 
Bratislavská ulice. 

Zjistili jsme, že Bratislavské náměstí 
v minulosti v Praze bylo.  Nacházelo se 
na Spořilově, mezi Zvánovickou a Tr-
navskou ulicí v místě dnešního pod-
chodu Spořilovské ulice a končila tu 
tramvajová linka číslo 19. Kvůli  stavbě 
propojovací čtyřproudé komunikace 
mezi Jižní spojkou a brněnskou dál-
nicí D1 však Bratislavské náměstí zce-
la zaniklo.

Pojmenování a přejmenování ve-
řejných prostranství na území Prahy 
patří do samostatné působnosti hlav-
ního města. „Schvaluje je Rada hlav-
ního města Prahy po projednání návr-
hů v místopisné komisi,“ říká tajemník 
komise Jaroslav Peterka. Místopisná 
komise jako poradní orgán rady k ná-
vrhům zaujímá odborné stanovisko. 
Konzultuje je s navrhovateli i s měst-
skými částmi, kde se prostranství na-
cházejí, nejednou dojde i ke změně, 
která respektuje názory místních, kte-
ří budou nový název užívat.

Podle zákona č. 131/2000 Sb. o hlav-
ním městě Praze může návrh podat 
každá fyzická či právnická osoba. „Sa-
mozřejmostí je gramatická správnost 
názvu, dbáme také o to, aby názvy ne-
byly složité na výslovnost, příliš dlou-
hé a komplikované,“ dodává tajemník 

Mimoúrovňová křižovatka umožní využití kapacity levobřežních tunelů, říká radní Radovan Šteiner

zhotovitelem celé stavby, by měla být 
 zbrusu nová křižovatka na Malovan-
ce za 31 měsíců, tedy na podzim roku 
2007. Po dobu výstavby bude zachována 
průjezdnost všemi dopravními směry, 
v nutných případech však bude dochá-
zet k částečnému omezení dopravy do 
jednoho jízdního pruhu. 

 

(frh)

zjistíme, že nejde o název podle součas-
ného českého prezidenta Václava Klau-
se, ale podle jeho jmenovce Karla. Žil 
v letech 1898 až 1969 a byl předním gy-
nekologem a porodníkem, profesorem 
Univerzity Karlovy. Přece jen je však 
v pražském místopisu případ, kdy by-
lo veřejné prostranství pojmenováno 
po žijící osobě. Nábřeží Ludvíka Svo-
body má Praha od jeho odchodu z pre-
zidentské funkce koncem května 1975. 

 Svoboda zemřel až o čtyři roky později, 
20. září 1979.

Místopisná komise eviduje řadu dob-
rých návrhů, avšak často se stává, že 
v dané chvíli není na území města 
vhodné veřejné prostranství. A tak ná-
vrh končí v „zásobníku“ a odkládá se 
pro budoucí použití. To je také případ 
Bratislavské či Berlínské ulice. Oba ná-
vrhy byly podány, zatím však nebyly 
 použity. 

 

(rb, frh)

Jakým způsobem a proč dostávají pražská veřejná prostranství svá pojmenování

KLAUS MÁ ULICI. Komunikace ve Stodůlkách nenese jméno prezidenta Václava 
Klause, ale jeho jmenovce Karla, předního gynekologa a porodníka.

INZERCE

K životu patří bohu-
žel i smutné zprávy. 
Ve večerních hodi-
nách 23. února pod-
lehl zákeřné nemoci 
ve věku 42 let generál-
ní ředitel Dopravního 

podniku hl. města Prahy ing. Milan Hou-
fek. Jeho předčasným odchodem ztráce-
jí spolupracovníci nejen kolegu, ale pře-
devším schopného manažera, pod jehož 
vedením se podnik nejen stal respekto-
vanou organizací v rámci České republi-
ky, ale získal díky úrovni poskytovaných 
služeb i uznání renomovaných zahranič-
ních odborníků. 

Ing. Milan Houfek začal pracovat v Do-
pravním podniku hlavního města Prahy 
v roce 1991 nejprve v oddělení doprav-
ních průzkumů a projektování stavby. 
Později zastával funkci dopravního ře-
ditele. Od ledna 1995 byl generálním ře-
ditelem a od února 1999 také předsedou 
představenstva. Za jeho působení prošel 
podnik celou řadou významných změn. 
Mezi klíčové projekty, o jejichž realizaci 
se zasloužil, patří rozšiřování sítě praž-
ského metra, výrazná obnova infrastruk-
tury MHD v Praze či modernizace vozo-
vého parku. Nelze opomenout také pro-
fesionální a lidský přístup ing. Houfka 
v době, kdy Prahu zasáhly povodně. Pod 
jeho vedením se Dopravní podnik úspěš-
ně vyrovnal s katastrofálními následky 
záplav a jejich dopady na síť MHD.

V Milanu Houfkovi odešel člověk, který 
měl jasnou rozvojovou vizi podniku, kte-
rou se mu dařilo naplňovat, a díky němuž 
se pražská hromadná doprava ještě více 
přiblížila veřejnosti.  (red)

Dopravní podnik 
ztratil skvělého 
odborníka
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KURIOZITY V ULICÍCH

■ nejdelší komunikací je Pražský okruh, 
měří 18 km, navíc se skládá ze dvou 
částí

■ nejdelší „klasická“ ulice je Strakonic-
ká (15,5 km), pak Jižní spojka (13 km) 
a Plzeňská (8,2 km)

■ nejkratší jsou s 27 metry ulice Jiřího 
Červeného na Kampě a se svými 40 
metry Boršov a Lodecká na Starém 
Městě

■ Zapomenutá ulice připomíná komic-
kou situaci z roku 1928, kdy se pojme-
novávaly nové spořilovské  ulice. Na ni 
se jaksi pozapomnělo, takže jí to v ro-
ce 1947 vyneslo tento  název

■ v Zakryté ulici na Spořilově není žád-
ná obytná budova, jen sběrný dvůr. 
Jméno dostala podle své polohy pod 
Jižní spojkou

  (Zdroj: MHMP, internet)

Stále rozšiřujeme náš pracovní kolektiv 
ve stavebních profesích. 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ: 
Plzeňská 298/276, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 282 111, Fax: 257 282 518
E-mail: energie@enas.cz, Web: www.energie-as.cz

Provádíme inženýrské, občanské 
a bytové, báňské, průmyslové stavby, 
ocelové a železobetonové konstrukce.

 použity. 

 

 použity. 

 

 použity. 

 

 použity. 

 

 použity. 

 

Dlouhodobý partner českých obcí a měst

V Dolních Chabrech probíhá zkušební 
projekt tříděného sběru bioodpadu. Ob-
čané této městské části mají možnost od-
kládat bioodpady do speciálních hnědých 
nádob. O této problematice informoval 
článek „Sběr bioodpadu se osvědčuje“ 
v únorovém čísle Listů hl. m. Prahy na str. 
4. Zveřejněná fotografie se však netýkala 
třídění bioodpadu, proto nyní zařazujeme 
fotografii, která se této problematiky týká. 
Za nedopatření se omlouváme.  (red)

Sběr bioodpadu 
se osvědčuje 
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Cesta k e-Praze
Magistrát hl. m. Prahy připravuje pro 
oblast informatiky zásadní koncepční 
dokument, který podává vizi rozvoje do 
roku 2010. Dokument se nazývá Infor-
mační strategie hl. m. Prahy neboli „Ces-
ta k e-Praze“. Hlavním motivem k jeho 
zpracování je modernizace správy měs-
ta a rozvoj služeb s podporou informač-
ních a komunikačních technologií. Měs-
to usiluje nejen o postupné rozšiřování 
spektra informačních služeb i vyřizová-
ní různých záležitostí v kontaktu s úřa-
dem s využitím internetu, ale i o zajištění 
co nejlepší míry spolupráce jednotlivých 
úřadů a o efektivní využití digitálních 
dat a informačních systémů při správě 
města. Zároveň má Praha ambice v sou-
ladu se strategickými rozvojovými zá-
měry obstát na trhu měst, tedy i na dnes 
stále významnějším „virtuálním trhu“.

■ Chystá se portál
Dále je zpracován záměr na vybudová-
ní portálu HMP, který přinese zásadní 
inovaci služeb na webových stránkách. 
Služeb založených jak na využití nových 
technologií, tak na analýze a reorganiza-
ci činností úřadu ve spolupráci s dalšími 
subjekty města. Služeb, které zlepší orien-
taci občanů v kontaktu s veřejnou správou 
města, zvýší jejich dostupnost a transpa-
rentnost, perspektivně i možnost elek-
tronických podání a sledování jejich 
průběhu, možnost provádět objednávky, 
platby a další úkony. Záměr byl schválen  
v RHMP, v průběhu roku 2005 budou 
uváděny do provozu dílčí části portálu. 

■ Virtuální úřad
Probíhá řešení dalších zajímavých projek-
tů. Například tzv. 3D radnice, kde občan 
bude moci navštívit virtuální úřad na in-
ternetu obdobně, jako kdyby jej navštívil 
osobně, samozřejmě i s poskytovanými 
službami. Připravujeme novou podobu 
webových stránek hl. m. Prahy tak, aby 
ještě před zprovozněním portálu byly stá-
vající informace poskytovány přehledně-
ji, dostupněji a ve vylepšeném grafickém 
vzhledu. S vědomím významu prosto-
rových a grafických informací rozvíjíme 
i projekt WebGIS Praha, který přináší na 
web informace ve formě digitálních map. 
Nedávno byly na webu zprovozněny i pře-
nosy videozáznamů z kamerového sys-
tému či z jednání zastupitelstva. Ve spo-
lupráci s poskytovateli elektřiny, plynu, 
tepla a vody nabízíme informace a služby 
v rámci projektu Spolu pro Prahu. 

■ Široká spolupráce
Usilujeme o to, abychom neobjevovali již 
objevené, ale poučili se od druhých, pří-
padně se ujistili, že se ubíráme správným 
směrem. Spolupracujeme s dalšími měs-
ty v zahraničí, kromě výměny zkušeností 
se pokoušíme své výsledky i poměřovat. 
Společně s dalšími asi 100 městy z Evro-
py se účastníme projektu eCitizenship 
for All a stáli jsme u zrodu Deklarace 
k rozvoji informační společnosti. Zkuše-
nosti z ciziny se snažíme sdílet ve spolu-
práci s dalšími domácími samosprávami 
a Svazem měst a obcí ČR i Asociací krajů 
ČR, s nimiž také koordinujeme společné 
postupy k vládním orgánům. Kvalita we-
bových stránek je hodnocena v rámci ce-
lostátní soutěže Zlatý erb.

■ Co to přinese Pražanům
Lepší kontakt s moderním efektivním 
a transparentním úřadem a jeho služba-
mi rozvíjenými z pohledu potřeb uživa-
tele (občana, podnikatele či turisty), služ-
bami provázanými mezi úřady tak, aby 
obíhaly spíše informace než občan, služ-
bami v takovém rozsahu a kvalitě, které 
budou srovnatelné s vyspělými řešeními 
v jiných městech doma i v zahraničí, služ-
bami, které napomůžou rozvoji města 
v dnešní době charakterizované pojmem 
informační a znalostní společnost.

Ing. Ivan Seyček, Ing. Jaroslav Šolc 
(odbor informatiky MHMP)

Praha představí budoucnost
Brány Festivalového paláce ve fran-
couzském Cannes se 8. března otevírají 
16. ročníku renomovaného veletrhu 
nemovitostí a investičních příležitostí  
MIPIM 2005. Představí se na něm nejvý-
znamnější evropští a světoví investoři, 
developeři, banky a finanční instituce, 
realitní odborníci, města i celé regiony. 

Na veletrhu mají stánky téměř všechny 
evropské metropole i ty nejrespektova-
nější společnosti světového realitního 
trhu. Proto nemůže chybět ani hlavní 
město Praha. V nejprestižnější části Festi-
valového paláce bude mít svou prezentaci 
na ploše téměř 100 m2 již podesáté v řadě 
za sebou. 

Nové trendy rozvoje města
Praha přichází na letošní veletrh s ambi-
cemi představit se jako město s význam-
ným rozvojovým potenciálem, které má 
navíc obrovskou kulturně-historickou 
i architektonicko-urbanistickou hodnotu. 
Projekce obsahuje základní data o území 
i ekonomice, nastiňuje další možnosti vý-
voje a přináší také současné trendy další-
ho rozvoje města. Zabývá se postavením 
Prahy v Evropě a vizí o budoucím vyu-

žití atraktivních lokalit v bezprostřed-
ní blízkosti centra – to vše podtrženo 
kaleidoskopem obrázků z umění, sportu 
i  všedního života. Ústředním tématem 
prezentace je „Regenerace centra Prahy 
– nové trendy v rozvoji města“. V rámci to-
hoto tématu bude řeč zejména o Václav-

ském náměstí (přeložení severojižní ma-
gistrály a rehabilitace prostoru okolí Ná-
rodního muzea), o rekonstrukci Hlavního 
(Wilsonova) nádraží i o nové výstavbě 
v navazujícím prostoru na náměstí Win-
stona Churchilla. Novou vizí je využi-
tí ploch, které sousedí s Masarykovým 

nádražím, a propojení Prahy 1 a Prahy 8 
v novém pokračování Opletalovy ulice. 
Jde o ojedinělý urbanistický záměr v plně 
žijícím městském centru – v Pražské pa-
mátkové rezervaci UNESCO –, který by 
měl přinést zklidnění dopravy a současně 
také nabídku nové kvality využití území.

Setkání odborníků
Po loňském úspěchu „Dne primátorů“, 
který se však ještě konal jako součást 
klasického veletržního programu, letos 
francouzský organizátor obohatil vele-
trh o novinku, která celému čtyřdenní-
mu programu předchází. Od 6. března se 
v Cannes poprvé uskutečňuje „Global Ci-
ty“. Toto mezinárodní fórum se má stát 
platformou pro setkání odborníků z ve-
řejného i soukromého sektoru, kteří bu-
dou diskutovat o komplexních otázkách 
ovlivňujících urbanismus a rozvoj archi-
tektury a sdílet své zkušenosti z řízení 
měst. S příspěvkem týkajícím se právě 
regenerace centra Prahy a nových trendů 
v rozvoji města na fóru vystoupí i pražský 
primátor Pavel Bém. Vedle Prahy se na 
veletrhu představí také další dvě největší 
česká města – Brno a Ostrava.  (red)

STŘÍDÁNÍ V CANNES. Festivalové kino v Cannes je známé především díky prestiž-
nímu filmovému festivalu. V první polovině března však v něm hvězdy stříbrného plátna 
střídají světoví investoři na veletrhu MIPIM.

Metropole prezentuje na prestižním veletrhu v Cannes nové trendy a rozvojové projekty

legrační. Ta role je slavná a výkon v ní 
se vždy srovnává se slavnými herci, kte-
ří se v ní ukázali. Harpagona považuji 
za jednu z nejnáročnějších rolí, kterou 
jsem kdy hrál.       

Pocházíte z Opavy, začínal jste v Li-

berci a více než čtvrt století působíte na 
pražských scénách. Co cítíte k Praze? 

Prahu jsem poznal poprvé v sedmi le-
tech, moje maminka odešla z angažmá 
v Opavě a přešla do Armádního umělec-
kého souboru. Prahu vnímám očima své-
ho dětství, kdy jsme jeden čas bydleli na 

Malé Straně. Pamatuju doby, kdy po Kar-
lově mostě jezdila auta, kdy se na Vltavě 
bruslilo a na Žofíně byla plovárna, kde 
jsme měli s maminkou celoročně prona-
jatou kabinu. Jinak se považuji za světo-
běžníka, který nikam nepatří. Díky mat-
ce, která měnila angažmá, jsme bydleli 
ve všech možných městech. Když jsem se 
pak do Prahy vrátil v 18 letech na studia, 
nebyl to pro mě takový šok. Nechci být 
falešným patriotem, ale Prahu považuji 
za jedno z nejkrásnějších měst na světě.      

Patříte mezi herce – chlapy, působíte 
jako drsný, náruživý typ. Jaký člověk jste 
ve skutečnosti?

Nejtěžší je sám sebe charakterizovat, 
už proto, že každý se svým způsobem 
nějak přetvařuje. Úplně všichni, nejen 
my herci, hrajeme nějaké divadlo, má-

Moderním sportovištěm se může po-
chlubit Základní škola Campanus na 
pražském Jižním Městě. Areál, který 
škola z větší části financovala dvěma 
granty od hlavního města, nyní slouží 
jak dětem, tak dospělým. 

Původně velmi zastaralé, antukové hřiš-
tě Základní školy (ZŠ) Campanus přesta-
lo na sklonku devadesátých let vyhovovat 
jak hygienickým podmínkám, tak neustále 
se zvyšujícím sportovním nárokům míst-
ních školáků i dospělých. „Rozhodli jsme se 
proto zlepšit jejich podmínky ke sportování 
a v roce 1998 jsme škole poskytli první grant 
ve výši téměř 936 tisíc korun pro přeměnu 
hřiště na moderní víceúčelové sportoviště 
s umělým povrchem pro míčové hry, jako 
jsou například košíková, odbíjená a flor-
bal,“ sdělil náměstek primátora Petr Hulin-
ský, do jehož kompetence spadá sportovní 
i ekonomická oblast v Praze. 

Celkové náklady tehdy přesáhly část-
ku 1,2 milionu korun, z toho 312 tisíc 
škola obdržela od Městské části Pra-
ha 11. Na podzim 1998 bylo nové hřiš-
tě otevřeno, stále však bylo nutné ještě 

Jižní Město získalo špičkový atletický areál

upravit vnitřní ovál. V roce 2000 proto 
škola požádala o druhou dotaci. „Je-
jich žádosti jsme vyhověli a výstavbu at-
letických sektorů vnitřního oválu jsme 
podpořili téměř dvěma miliony korun. 
Peníze použili na výstavbu rozběhové 

dráhy s dvěma doskočišti, hřiště s umě-
lým povrchem na odbíjenou a nohejbal, 
tréninkové plochy s přírodním trávní-
kem, který je uměle zavlažován, a na po-
stavení sektoru pro skok vysoký,“ dopl-
nil Hulinský. Protože celá rekonstrukce 

stála více než 3,3 milionu, z obecní ka-
sy jedenácté městské části tentokrát šlo 
1,1 milionu a zbývajících asi 342 tisíc 
korun zaplatila škola. 

Investice do nového sportoviště se 
škole vyplácí: „Naši žáci úspěšně repre-
zentují nejen školu, ale i městskou část 
a hlavní město jak v atletice, tak i v mí-
čových hrách. Dívky ze 4. a 5. tříd zvítězi-
ly v loňském krajském kole turnaje Orion 
Florbal Cup a zúčastnily se republikové-
ho finále Orion Florbal Cup 2004. Spo-
lupracujeme také se sportovním klubem 
Dvojka při pořádání nejrůznějších atle-
tických závodů a soutěží,“ potvrdil úspě-
chy svých žáků ředitel ZŠ Campanus 
Zdeněk Stříhavka. 

Hřiště využívá kolem 250 žáků z 18 
sportovních kroužků (například atletiky, 
košíkové, florbalu), zhruba 80 dětí z at-
letického oddílu Dvojka, školní družina 
i nejširší veřejnost. Konají se zde atletické 
přebory pro celý obvod Prahy 4, Sportov-
ní hry seniorů, Dětské dny a podobně. Od 
jara do podzimu je sportoviště otevřené 
denně od 16 do 21 hodin, o víkendech od 
9 do 21 hodin.  (kol)

MODERNÍ AREÁL. Žáci ze ZŠ Campanus se již těší na jaro, aby si zasportovali.

Pokračování ze strany 1
me nasazeny nějaké masky kvůli tomu, 
co je okolo nás, a herci tu masku mají 
hodně tlustou. Takzvaně v civilu jsem 
člověk, který klidně oblékne montér-
ky a staví barák na jižní Moravě. Rád 
kutím, takže s maltou si v podstatě ro-
zumím. Umím si sednout i za šicí stroj 

a ušít si sako. Považuji se za normálního 
chlapa, který ovšem v sobě má velkou 
dávku romantiky. 

Herecké povolání přináší řadu nečeka-
ných, někdy i nebezpečných situací. Sám 
jste to zažil. Jak se s tím dokážete vyrovnat 
a co radíte studentům? 

Člověk musí být na všechno připravený, 
protože tohle povolání, ač se to nezdá, má 
těch nebezpečí opravdu hodně. Já jsem 
například spadnul z tří a půl metru, a kdy-
by nebylo nějaké boží prozřetelnosti, tak 
jsem přišel o nohu. Ale díky sportovní mi-
nulosti jsem to uhrál bez operace. Já bych 
asi doporučil sportovat, tělo se pak ovládá 
lépe, než když člověk nesportuje. 

Roky působíte jako pedagog. Jsou rozdí-
ly mezi vašimi dnešními studenty a těmi, 
které jste učil před 15 lety?

Tvrdím, že nejsou. Mladá generace má 
vždycky právo na omyly, na revoluci a na 
to, aby si myslela něco zásadně jiného než 
ta předtím. Něco jiného tady však přece 
jen je. Bohužel doba s sebou nese určité 
falešné sebevědomí, a tak k přijímačkám 
stále více přicházejí lidé, kteří ve skuteč-
nosti nemají o obor zájem. Stále více se 
hlásí těch, kteří by na DAMU neměli nic 
dělat, i když vždycky se najdou talenty. 
Dnešní mládež strašně málo čte. Za nás, 
možná naštěstí, neexistovaly počítače, 
takže my jsme prostě četli. A ještě něco 
mi vadí. Z našeho života jako by zmizel 
hrdina, dnes je módní „antihrdinství“, to 
s sebou ta doba nese. Ale do jisté míry na 
to má mladá generace právo.  

Účinkujete v televizi, v rozhlase, da-
bujete, hrajete v několika divadlech, učí-
te na DAMU, občas režírujete. Jak to stí-
háte? Odpočíváte vůbec někdy?

Času na odpočinek je málo, hraji 22 
dní v měsíci. Velmi málo spím, stačí mi 
zatím čtyři a půl hodiny. Taky už mě 
dvakrát kvůli přepracování odvezla sa-
nitka. Ale naučil jsem se odpočívat vel-
mi aktivně. O prázdninách zásadně nic 
nedělám. Odpočívám na chalupě, házím 
maltu, sekám elektriku a dělám vodu 
a taky vyrábím víno, protože mám vlast-
ní vinohrad.  Renáta Barabášová

Chlapství Borise Rösnera
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Na základní škole Campanus vzniklo spojením prostředků města a městské části moderní sportoviště
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Čtvrtý ročník mezinárodní soutěže v ob-
lasti simulace strategie řízení společ-
nosti – Global Management Challenge 
(GMC) Euromanager – vrcholí. Studenti 
vysokých škol, zaměstnanci i manaže-
ři z různých společností se zatím utkali 
ve dvou národních kolech. Vítězný tým 
České republiky bude znám v polovině 
března. Záštitu nad akcí převzal praž-
ský primátor Pavel Bém a Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy. 

 „Hlavním smyslem tohoto mezinárod-
ního projektu je umožnit všem zájemcům 
rozšířit si v praxi znalosti v oblasti marke-
tingu, prodeje, financí apod., získat hlub-
ší vědomosti, přičemž mají jedinečnou 
příležitost porovnat je na české i zahranič-
ní úrovni s kolegy nejen v rámci Evropské 
unie. První kolo bylo odstartováno v polo-
vině listopadu,“ informoval pražský rad-
ní Jan Štrof, který má na starosti oblast 
školství v metropoli. 

V polovině října minulého roku by-
la v hotelu Crowne Plaza v Praze 6 slav-
nostně zahájena již čtvrtá edice GMC Eu-
romanager. Zatímco prvního ročníku se 
za Českou republiku (ČR) zúčastnilo 198 
osob, letošní již čtvrtý ročník se svými 
199 týmy doslova lámal rekordy. Z toho 
180 bylo studentských a přihlásily se té-
měř všechny vysoké školy v ČR. Do dru-
hého soutěžního kola, které probíhalo od 

V novém pavilonu v Ústavu sociální 
péče hl. m. Prahy v Lochovicích čeká na 
své obyvatele 10 dvoulůžkových poko-
jů s příslušenstvím, čtyři malometrážní 
chráněné byty a zázemí potřebných slu-
žeb – od kuchyně až po rehabilitační tě-
locvičnu. Stavbu financovala 30 miliony 
korun Praha. „Podařilo se nejen rozšířit 
kapacitu tohoto zařízení, ale i dosáhnout 
moderního, účelného a hlavně domácího 
prostředí, které je pro zdejší klienty vel-
kým pozitivem,“ zdůraznila radní Hana 
Halová (na snímku vlevo), která s ředi-
telem ústavu Jaroslavem Křivánkem a 
mnoha hosty nový pavilon minulý měsíc 
slavnostně otevřela.  (egr)

V Lochovicích mají nový pavilon 

OCENĚNÍ. Radní Jan Štrof předává ocenění zástupci studentského týmu, který se pro-
bojoval do národního finále loňského III. ročníku mezinárodní soutěže GMC Euromanager.

28. 1. do 25. 2., se probojovalo 64 týmů. 
Nejvyšší zastoupení zde měly pražské 
vysoké školy – ekonomická 24 týmů, ze-
mědělská 17 a České vysoké učení tech-
nické 12. Z druhého kola postoupilo do 
národního finále osm vítězných týmů, 
a to pět z VŠE v Praze a tři kombinované 
– VŠE Praha a Vysoké učení technické Br-
no, VŠE a ČVUT Praha, VŠE a Univerzita 
New York in Prague UK Praha. „V polo-
vině března budeme znát vítězný tým za 

naši republiku. Ten se také začátkem dub-
na zúčastní mezinárodního finále soutěže 
GMC Euromanager v Lisabonu,“ doplnil 
radní Štrof.

Historie GMC se píše od roku 1980, kdy 
se jí zúčastnilo přes 270 tisíc soutěžících 
z celého světa. U nás se poprvé Euroma-
nager pořádal před třemi roky a vítězství 
z mezinárodního finále v Paříži si od-
vezli studenti z Vysoké školy ekonomické 
v Praze.  (kol)
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Pražské školství čekají změny 
Počet školáků se neustále snižuje. 

Jen od roku 2000 ubylo v pražských 
školách téměř 1300 patnáctiletých žá-
ků. Za poslední čtyři roky klesl počet 
středoškoláků o více než 3000. Podle 
Českého statistického úřadu by mělo 
do roku 2009 nastoupit do prvních roč-
níků středních škol dokonce o 2770 dětí 
méně. Vzhledem k této prognóze bude 
město i letos pokračovat ve slučování 
škol a školských zařízení. 

Hlavní město, jako zřizovatel vyšších 
odborných, středních i speciálních škol, 
musí každý rok upravovat, tj. optimali-
zovat studijní nabídky i kapacity těch-
to zařízení. Jedná se jak o úpravy počtu 
škol a školských zařízení, tak i o složení 
a naplněnost jednotlivých vzdělávacích 
oborů. Důvody, které vedly k optimali-
zaci, byly: dlouhodobý pokles počtu dětí, 
nerovnoměrné rozložení zájmu uchaze-
čů mezi jednotlivé školy a studijní obory, 
dále neefektivně kapacitně využité pro-
story některých škol a omezené rozpoč-
tové zdroje zřizovatele.

Největší zájem je tradičně o gymnázia 
a umělecké školy. Naopak některé střed-
ní odborné školy a zejména střední od-
borná učiliště ztrácejí pro budoucí stu-
denty na atraktivitě. Jaké studijní obory 

pražské střední školy (SŠ) nabízejí, po-
čet otevřených tříd, kolik přijmou žáků 
a další informace o SŠ můžete nalézt od 
konce února na nové webové adrese od-
boru školství www.praha-skoly.cz. 

Uzav řením nejméně zaplněných 
škol z důvodu optimalizace by mohlo 
dojít ke snížení kvality gymnaziální-
ho vzdělání, protože by byli přijímá-
ni i žáci s horšími studijními výsledky 
nebo předpoklady. Abychom zajistili 
kvalitní vzdělávání, bude nutné v bu-
doucnu omezit počet žáků v žádaných 
školách. Od roku 2002 se dosud reali-
zovalo celkem 17 optimalizačních kro-
ků. Týkaly se například sloučení škol 
a školských zařízení. Celkem přinesly 
finanční úsporu ve výši zhruba 25,5 mi-
lionu korun. 

Pro školní rok 2004/2005 bylo navr-
ženo celkem sedm optimalizačních zá-
měrů, které se dotknou 14 škol. Drobné 
úpravy skladby a kapacity jednotlivých 
studijních nebo učebních oborů uspoří 
téměř 22 milionů korun. Připravuje se ta-
ké optimalizace zařízení v pedagogicko-
-psychologické oblasti a škol v přírodě. 

Jan Štrof
Radní hlavního města, do jehož kom-
petence spadá oblast školství v Praze.

Premiéra nevidomých herců se vydařila
Jedinečné odpoledne prožili obyvatelé 
Domova pro zrakově postižené Palata 
i jejich hosté při premiéře divadelní-
ho představení „Obrazy života“. Ta se 
uskutečnila v polovině února. „Je ob-
divuhodné, s jakým nasazením se herci, 
kterými jsou nevidomí a mentálně po-
stižení obyvatelé tohoto domova, zhos-
tili svých úloh a strhli publikum svou 

upřímností,“ řekla radní Hana Halová. 
Připomněla, že zdejší divadelní soubor 
Kopretina, jehož patronkou je hereč-
ka Gabriela Vránová, se účastní pestré 
palety akcí, které v domově za aktivní 
účasti jeho obyvatel probíhají. Domov 
Palata v Praze 5 je jedním ze sociálních 
zařízení zřizovaných hl. m. Prahou. 

(egr)

V historickém klání zvítězili mladí grafici
S nadšením odcházeli žáci a studenti z fi-
nále prvního ročníku soutěže pro mladé 
historiky „Praha plná památek“, pořáda-
ného odborem památkové péče MHMP. 
Nejvíce se radovaly vítězné týmy. 

Finalisté získali mimo jiné zdarma 
vstup do Národního muzea v Lobkovic-
kém paláci a Muzea hlavního města Pra-
hy. „Považuji za úspěch, kolik studentů se 
zapojilo a jak se zhostili svých úkolů. Jejich 
práce byly na vysoké úrovni a na všech by-
lo vidět, že jim není cizí používat výpočet-
ní techniku, digitální fotoaparáty a video-
kamery,“ uvedl náměstek primátora Jan 
Bürgermeister, do jehož kompetence pa-
mátková péče spadá.

Vítězem v kategorii mladších žáků se 
stal tým ze ZŠ Vladislava Vančury z Pra-
hy 5. Do finále postoupil s projektem tý-
kajícím se domovních znamení v Neru-
dově ulici. Prvenství v kategorii starších 
žáků patří žákům ze ZŠ Kladská z Pra-
hy 2. Uspěli s projektem Zahrady a par-
ky Malé Strany. V kategorii studentů měl 

nejvíce vědomostí tým z VOŠ a SPŠ gra-
fické Hellichova z Prahy 1. Jejich projekt 
se váže k pražským mostům. Start sou-
těže se tedy podle organizátorů povedl. 

Jedličkův ústav vždy šel a jde s dobou
Vyhlášený Jedličkův ústav, zařízení péče 
o postižené, patří k Praze už bezmála celé 
století. Většina návštěvníků Vyšehradu, 
přicházející do areálu jihovýchodním 
vstupem, míjí velkou budovu ústavu, aniž 
si možná uvědomuje, jakou roli zařízení 
za dobu své existence sehrálo.

Netušili to jistě ani lidé, kteří stáli 
29. března 1913 u otevření zrekonstru-
ovaného ústavního domečku zvané-
ho Polsko. O vznik se zasloužil přede-
vším prof. MUDr. Rudolf Jedlička se 
svými spolupracovníky. Další budo-
vy byly uvedeny do provozu postupně 
během následujících dvou let a řada 
z nich slouží po četných rekonstruk-
cích svému účelu dodnes. V tzv. Staré 
budově sídlí ředitelství ústavu a škol. 
Pražské sanatorium, kde profesor pro-
váděl složitější ortopedické operace, je 
nyní Ústav pro matku a dítě v Podolí. 
Otevření Nové budovy v roce 1926 pro 
potřeby škol se však zakladatel již ne-
dožil.

Profesor Jedlička odmítal zařízení, 
která by sloužila jen jako azyl, kde by 
těžce postižení jedinci bez náležitého 
léčení, rehabilitace, vzdělávání a vý-
chovy často jen živořili. Byl nejen za-
kladatelem ústavu, ale i organizáto-
rem moderní péče o tělesně postižené 
u nás. Navázal na něj také první ředi-
tel ústavu a učitel František Bakule. 
Mimo jiné vytvářel smíšené kolekti-
vy žáků postižených a zdravých, pod-
poroval i spolupráci postižených dětí 

s dospělými, především válečnými in-
validy. Prosazoval výchovu k ekono-
mické samostatnosti svěřenců jejich 
vlastní prací.

Od začátku devadesátých let minu-
lého století, kdy se Jedličkův ústav stal 
rozpočtovou organizací hlavního města 
Prahy, v něm byla provedena velkorysá 
rekonstrukce a modernizace. Postave-
na byla moderní tělocvična a plavecký 

bazén a brzy bude otevřen i nový reha-
bilitační pavilon. Nejmodernější formy 
komplexní péče jsou v Jedličkově ústa-
vu každodenní samozřejmostí a ústav se 
zcela vyrovná podobným zařízením ve 
vyspělých státech. Na hluboce humanis-
tický odkaz zakladatelů prvního moder-
ního ústavu pro tělesně postižené však 
nikdo ze současných zaměstnanců ani 
klientů nezapomíná.  Vladimír Chilčenko

Očekávají, že se do ní v dalších ročnících 
zapojí ještě více škol a jejich nápadité 
projekty představí metropoli cizincům 
i Pražanům.  (rb)

CENY NEJLEPŠÍM. Náměstek pražského primátora Jan Bürgermeister předává ceny 
vítězům soutěže mladých historiků. 

TAK ZAČÍNAL. První budovou Jedličkova ústavu byl takzvaný Domeček (vlevo), ote-
vřený v roce 1913. Otevření Nové budovy (vpravo) pro potřeby škol v roce 1926 se 
už zakladatel ústavu profesor Rudolf Jedlička (foto v levém rohu) nedožil. 

Zkoušejí si byznys nanečisto
V soutěži Euromanager poměřují studenti své síly i s profesionály
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Okolí Prahy nabízí řadu tras pro první 
jarní výlety. Například pár kilometrů se-
verně od místa, kde Vltava opouští me-
tropoli, leží Máslovice, vesnička s třemi 
stovkami obyvatel. 

V jednom zrekonstruovaném stavení 
zřídil čilý obecní úřad Malé máslovické 
muzeum. Nemá dlouhou historii, vznik-
lo v roce 1997. Je však jediné svého druhu 
v Evropě, a jak soudí místní, možná i na 
světě. K vidění jsou desítky exponátů, jež 
se vážou k máslu. Expozice nabízí různé 
druhy máselnic, odstředivek, formiček na 
máslo či máslenek na servírování másla. 
Zaujme i ojedinělá kolekce obalů. Zvída-
vé návštěvníky potěší, že si mohou větši-
nu exponátů prakticky zkoušet. Muzeum 
je bezbariérové, vhodné i pro návštěvníky 
se zrakovým postižením.

Expozice je také oknem do historie té-
to středočeské vesničky. Samo osídlení 
sahá, jak dokládají četné archeologické 
nálezy, hluboko do pravěku. První písem-
ná zmínka pochází z roku 1052, kdy kníže 
Břetislav I. daroval několik zdejších pod-
daných nově založenému klášteru ve Sta-
ré Boleslavi. Poslední máslovickou vrch-
ností do zrušení roboty v roce 1848 byli 
Stallburgové, majitelé nedalekých Panen-
ských Břežan. 

Jméno obce má však k máslu daleko. 
Profesor Antonín Profous, který se v mi-
nulém století zabýval českým místopisem, 
tvrdí, že je rodového původu a je odvoze-
no od osobního jména Máslo, stařešiny 
rodu Masloviců. Obec je snadno dostup-
ná. Od stanice metra Kobylisy na trase C 

ARCHITEKTURA – HISTORIE – PAMÁTKY – UMĚNÍ – MÓDA
ROZVOJ MĚSTA

Do muzea za máslem
Vydejte se na sever od Prahy za historií a zajímavou přírodou

 PRAHA V PROMĚNÁCH
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Pro kulturní úroveň různých oblastí ra-
ně středověké Evropy je příznačné, že 
vůbec první zevrubnější zpráva o po-
době a významu českého státu a je-
ho metropole vznikla v prostředí vel-
mi vzdáleném a pro nás exotickém. 
Sepsal ji arabsky Ibráhím ibn Jákúb, 
židovský kupec či cestovatel ze špa-
nělské Tortosy, patrně pro kordovské-
ho chalífu al-Hakama II. (961–976). 

Zpráva, jejíž úryvek pojednávající o Praze 
jsme citovali v minulém díle tohoto seri-
álu, jmenuje mezi vládci Slovanů na dru-
hém místě Bújislava (Boleslava), krále 
Frághy, Bújamy a Krakúa – tedy Prahy, 
Čech (Bohemie) a Krakova. Zpravodaj 
zastihl raně středověký český stát prá-
vě na vrcholu prvního velkého rozmachu 
a územní expanze a jeho informace o ří-
ši „krále“ Bújislava odpovídají našim sou-
časným znalostem. Zásluhou energického 
a cílevědomého vládce Boleslava I. (935–
972) zahrnovala tehdy přemyslovská drža-
va skutečně nejen Čechy, ale také Moravu, 
Slezsko, Pováží, Malopolsko (Krakovsko-
-sandoměřsko) a Červené hrady (pozděj-
ší Volyňsko a Halič). Moc českých zbraní 
končila až u řek Bugu, Dněstru a Pripjati 
a tam také sahaly obchodní zájmy kupců 
z Prahy. Dobyvačnou politikou vytvoře-
ný státní útvar byl ovšem vnitřně nepevný 
a udržel se v popsaném územním rozsahu 
pouhých padesát let. Již v polovině vlády 
Boleslava II. (973–999) jej postihla vnitř-
ní krize, územní ztráty a nakonec za bojů 
o nástupnictví po Boleslavově smrti návrat 
do hranic pouhých vlastních Čech.
Tento vývoj českého státu se odrazil též 
v růstu a poté i v poklesu prosperity jeho 
pražského centra. V průběhu 10. stole-
tí se Praha stala jedním z nedůležitěj-
ších politických i hospodářských středi-
sek střední Evropy. Přispěla k tomu asi 
především skutečnost, že podunajský dál-
kový obchod, přerušený vpádem kočov-
ných Maďarů, si nalezl náhradní cestu 
z Řezna přes Prahu, Vratislav a Krakov 
do Pobaltí, Skandinávie i do krajin Rusů 
a Chazarů. Cesta procházela z převáž-
né části územím českého státu a přines-
la sem rozkvět, z něhož těžila především 
Praha. Stejně tak Praze prospívalo trva-
lé úsilí Přemyslovců o vnitřní centralizaci 
Čech, která zvětšovala politickosprávní 
význam Pražského hradu i dosah eko-
nomického a tržního působení jeho pod-
hradí. Když kníže Boleslav I., vzdor své 

Politické a kulturní centrum 
raně středověkého státu

UKŘIŽOVANÝ KRISTUS. 
Nález z Pražského hradu, kol. r. 1000

ZAJÍMAVÁ EXPOZICE. V této máselnici se tlouklo podomácku máslo.

jezdí autobus PID č. 374. Dobré spojení 
nabízí také železnice: z Masarykova ná-
draží do Libčic nad Vltavou, poté přívo-
zem přes Vltavu a pěšky asi 1,2 kilometru 
po naučné Máslovické stezce, seznamující 
návštěvníky s chráněným územím Máslo-
vická stráň, k muzeu. Autem se dá jet po 
dálnici D8 na Teplice, na exitu č. 1 Zdiby 
se odbočí na Klíčany, pak doleva 5 km přes 
Hoštice, Vodochody do Máslovic. Z Pra-
hy-Troje se dostanete do Máslovic i pěšky 
nebo na kole. Trasa po červené turistické 
značce měří 18 kilometrů. 

Muzeum je otevřeno v sobotu a v nedě-
li od 10 do 12 a od 13 do 16 hodin. Dospělí 
zaplatí za vstup 15, studenti a důchodci 10 
a děti (6–15 let) 5 korun. Muzeum a obec 
pořádají i zajímavé akce. V neděli 13. břez-
na se bude od půl desáté ráno péct jarní 

pečivo a zájemci si mohou zkusit plete-
ní košíků, odpoledne se bude vynášet 
Smrtka do Vltavy. Na sobotu 16. dubna je 
připraven tradiční turistický pochod Más-
lovická šlápota, jehož součástí bude i jarní 
stloukání másla.  František Herman

pověsti bratrovraha (zabil staršího bratra, 
knížete-světce Václava, a je proto někdy 
zván Ukrutný), těsně před smrtí prosadil 
založení pražského biskupství a prvního 
českého kláštera při chrámu sv. Jiří, zača-
la Praha naplno žít též vlastním kulturním 
životem. Jeho ohnisky se staly právě nově 
založené církevní instituce. Při nich vznik-
ly první školy a písařské dílny (skriptoria), 
v kterých se zakrátko zrodila již skutečně 
domácí vzdělanost a domácí písemnictví. 
Osobou druhého biskupa sv. Vojtěcha-
-Adalberta (982–997) získala Praha pří-
mé spojení s nejvýznamnějšími italský-
mi a západoevropskými kulturními centry 
a také s dvorem císaře Oty III., který usi-
loval o politickou i kulturní obnovu svého 
impéria po vzoru antického Říma. Odcho-
dem Vojtěcha a jeho žáků z Prahy a je-
jich misijní činností se pak kulturní vliv 
pražského centra přenesl do Polska, Po-
baltí a Uher. Vojtěchův mladší bratr Ra-
dim-Gaudentius se stal zakladatelem cír-
kevní organizace a prvním arcibiskupem 
v polském Hnězdně (1000), břevnovský 
opat Astrik-Anastasius opatem v uher-
ské Panonhalmě a poté arcibiskupem 
v Ostřihomi (1007). I v Praze však kul-
turní tradice trvala a zanechala literární 
památky domácího původu, které pozoru-
hodně odrážely zdejší jazykově staroslo-
věnskou i latinskou vzdělanost (Kyjevské 
listy, Pražské hlaholské zlomky, česká re-
dakce václavské legendy Crescente fide, 
tzv. Kristiánova legenda ad.). 

 Václav Ledvinka
Příště: Dvě panovnické rezidence 
– Pražský hrad a Vyšehrad

STRÁNKY Z PRAŽSKÉ HISTORIE          IV.
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Vincenc Morstadt – Bedřich Geissler, Vyšehrad ze Schwarzenberského ostrova,1835

Pohled na Vyšehrad z míst, kde vznikal obraz nahoře.

Noc – na stole popelník plný ciga-
retových nedopalků, červené ví-
no. Kolikátý den již básník nevyšel 

z domu? Straní se lidí. Samota a klid jsou 
jeho světem. Světem básní. 
I toto patří k charakteristice jednoho z nej-

větších českých básníků, od jehož smrti 
uplyne dne 31. 3. 2005 dvacet pět let. 
Narodil se v Praze, rodiče se však záhy od-
stěhovali do Podolí, kde se otec stal správ-
cem továrny. V roce 1919 se však vrací do 
Prahy, kde studuje na gymnáziu. Svou prv-
ní knihu veršů napsal již v septimě. Stává 
se úředníkem v Penzijním ústavu. Básník 
a úředník však nejdou příliš dohromady, 

a tak Holan v roce 1933 úřednickou kariéru 
opouští. Od té doby se věnuje pouze litera-
tuře. Kromě knižní tvorby publikuje i v literár-
ních časopisech. Sbližuje se s Josefem Čap-
kem, Františkem Halasem a Josefem Ho-
rou. Od roku 1948 žije na Kampě. Nejprve 

v domě U Sovových mlýnů s rodinou Jana 
Wericha, kde dříve žil i Josef Dobrovský. Od 
roku 1968 pak v ulici U Lužického semináře. 
Prodělává dlouhou tvůrčí pauzu. Jeho dílo se 
v padesátých letech nevydává. Uzavírá se do 
samoty. Přicházejí pohromy. Umírá jeho jedi-
ná dcera, postižená Downovým syndromem. 
Pak už nedokáže psát. Po dvou mozkových 
příhodách umírá na zápal plic. Vladimír Ho-

lan patří k našim nejsložitějším básníkům. 
Ve tmě a  samotě hledá podstatu věcí. Vy-
tváří nová slova, nové významy. Zanechává 
po sobě rozsáhlé dílo. Přes 30 knižních ti-
tulů, velké dílo překladatelské (přeložil na 
160 autorů evropské a světové poezie). 

V roce 1969 byl nominován na Nobelovu 
cenu za literaturu. Nepodařilo se. Šťast-
nějším se stává až jeho generační druh 
Jaroslav Seifert. V roce 1991 mu byl udě-
len Řád T. G. Masaryka III. třídy in memori-
am. Je pohřben na Olšanských hřbitovech 
v hrobě č. 785.

RNDr. Igor Němec, 
radní hl. m. Prahy

Vladimír Holan – kulturní výročí

ZAJEĎTE 13. BŘEZNA VYNÉST SMRTKU

 8.55 Stanice metra C Kobylisy – autobus 
č. 374 (18 Kč)

 9.27 Příjezd do Máslovic
 9.30 Pečení jarního pečiva a košíkářství
 14.00 Vynášení Smrtky do Vltavy
 15.20 Přívoz Máslovice-Dol-Libčice (cena 

10 Kč). Přístup z obce Máslovickou 
stezkou, asi 1,2 km z návsi)

 15.54 Libčice nad Vltavou, vlak č. 9613 
(jízdné 34 Kč, nebo 24 Kč s kartou Z)

 16.23 Příjezd na Masarykovo nádraží
K návratu je možno také použít autobus linky 
č. 374 ve 14.20, nebo 15.50 Máslovice-Koby-
lisy (doba jízdy 31 minut)
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10. 3. /čt/ Malostranskými uličkami. Začátek 
akce v 16.00 na stanici tram. č. 9, 12, 22 „Újezd“.
12. 3. /so/ Břevnovský klášter. Celková prohlíd-
ka. Začátek akce v 15.00 před objektem (Markétská 
1, Praha 6). 
13. 3. /ne/ Vyšehrad. Celková prohlídka včet-
ně kasemat. Sraz ve 14.00 před kostelem sv. Pet-
ra a Pavla. 
15. 3. /út/ Karlův most a jeho bezprostřední okolí. 
Začátek akce v 16.00 před sochou Karla IV. na Kři-
žovnickém nám. 
17. 3. /čt/ Hádanky naší minulosti. Přednáška 
se koná od 17.00 v sále ÚVL PIS, Arbesovo nám. 
4, Praha 5. 
19. 3. /so/ Národní divadlo. Celková prohlídka. 
Začátek akce každou půlhodinu od 8.30 do 11.00 
před vchodem. 
20. 3. /ne/ Od Nových zámeckých schodů ke 
Starým. Začátek akce v 15.00 u sochy T. G. Masa-
ryka na Hradčanském nám. 

Vlastivědné výlety v Praze a okolí
21. 3. /po/ Skandály okolo panovníků – ne-
rovná manželství, levobočci, soupeření uvnitř rodů aj. 
Přednáška se koná od 17.00 v sále ÚVL PIS, Arbe-
sovo nám. 4, Praha 5. 
22. 3. /út/ Čimickým hájem do Troje. Začátek 
akce v 15.00 na konečné stanici tram. č. 10, 14 „Vo-
zovna Kobylisy“ (jedou od metra C „Kobylisy“). 
23. 3. /stř/ „Vždy s úsměvem“ – společná pro-
hlídka výstavy o životě a díle Jiřího Voskovce a Ja-
na Wericha na Staroměstské radnici. Začátek akce 
v 15.00 před vstupem do Staroměstské radnice. 
24. 3. /čt/ Pamětní desky a pomníky v praž-
ských ulicích – kolem Karlova náměstí. Začátek akce 
v 16.00 u Novoměstské radnice. 
26. 3. /so/ Proti proudu Rokytky. Začátek akce 
ve 14.00 na stanici metra B „Palmovka“. 
27. 3. /ne/ Jaro kolem Kunratického poto-
ka. Začátek akce ve 14.00 na stanici aut. č. 114 
„Předškolní“ (jede od metra C „Kačerov“ ve 13.10 
a 13.30). 

28. 3. /po/ Vrtbovská zahrada na Velikonoce. 
Mimořádné otevření jedné z nejkrásnějších barok-
ních zahrad. Začátek akce ve 14.00 před hl. vcho-
dem do Vrtbovského paláce (nároží Karmelitské 
a Tržiště). 
29. 3. /út/ Okna Katedrály sv. Víta. Začátek 
akce v 15.00 před hlavním západním vstupem do 
katedrály. 
30. 3. /stř/ Betlémská kaple – včetně podzemí. 
Začátek akce v 16.00 před objektem na Betlém-
ském nám. 
31. 3. /čt/ Park Cibulka na jaře. Začátek akce 
v 16.00 na stanici tram. č. 9, 10 „Poštovka“. 
Vycházky se konají, sejde-li se nejméně deset 
účastníků. Vstupné do objektu si hradí účastníci 
sami. Dětem do patnácti let, studující mládeži, seni-
orům a invalidům poskytuje PIS slevu. Při nadměr-
né návštěvnosti mají přednost ti, kteří přijdou dříve. 
Maximální kapacita sálu PIS – do 50 osob.
Program vlastivědného útvaru Pražské informač-
ní služby, Arbesovo nám. 4, Praha 5, PSČ 150 00,  
tel.: 221 714 152, 221 714 151, fax: 221 714 151, 
tel. zájezdy 221 714 173 
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